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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na novelu Ladislava Grosmana Obchod na korze a

stejnojmenný film režisérů Jána Kadára a Elmara Klose. Vzhledem k tématu díla se práce

v teoretické části věnuje historickým okolnostem vzniku Slovenského štátu a represím

židovského obyvatelstva. Následně dílo zasazuje do kontextu československé válečné

literatury a filmu v 60. letech 20. století a představuje osobnost Ladislava Grosmana a tvůrčí

dvojici režisérů Jána Kadára a Elmara Klose. V praktické části se práce věnuje analýze

kritického ohlasu novely a filmu v dobovém tisku v kontextu československé kultury.

Výběrově se pak věnuje i kritickému ohlasu v době po roce 1989. Kritický ohlas práce čerpá z

kritik a recenzí v tištěných periodikách mezi lety 1965-1970 a následně po roce 1989, které

vycházely v kulturně zaměřených periodikách a přílohách denního tisku.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the Ladislav Grosman’s novel Obchod na korze (The Shop on

Main Street) and its film adaptation by Ján Kadár and Elmar Klos. Given the topic, the

theoretical part focuses on the historical events of the establishment of the Slovak state and

the repression of the Jewish population. The thesis then interferes with the context of

Czechoslovakian war literature and cinematography in the 1960s and introduces the author of

the novel Ladislav Grossman and a creative couple of directors Ján Kadár and Elmar Klos.

The empirical part of the thesis analyzes the critical response to the novel and the film

adaptation in the periodical press in the context of Czechoslovakian culture. The empirical

part also includes selected critical reactions in the period after the Velvet revolution in 1989.

The critical texts and reviews were chosen from the printed culturally oriented periodicals and

attachments of the daily press between 1965-1970 and subsequently after 1989.
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Úvod

Válečná literatura s tematikou druhé světové války a holokaustu zažívala od konce padesátých

a v průběhu šedesátých let vzestup a během tohoto krátkého období si prošla proměnami,

v nichž se odrážely společenské a politické změny.

V tomto období politického a společenského uvolňování, ale také silné konkurence

v literárním prostředí, knižně debutoval i spisovatel Ladislav Grosman, tehdy už více než

čtyřicetiletý slovenský autor, který měl do té doby zkušenosti pouze s publikováním na

stránkách časopisů.

Jeho debut, novela Obchod na korze, vznikala rovnou společně s literárním scénářem

stejnojmenného filmu, který měl nakonec premiéru dříve, než došlo k ucelené publikaci

literární verze. Oběma událostem se dostalo pozornosti v dobovém tisku, film byl režírován

dobře známou režisérkou dvojicí Ján Kadár a Elmar Klos a brzy začal sbírat významná

ocenění na filmových festivalech (v roce 1966 získal film mimo jiné jako první v naší

kinematografii prestižní ocenění americké Akademie filmového umění a věd Oscar za nejlepší

neanglicky mluvený film roku 1965), kniha byla zase debutem autora zabývajícího se v té

době znovu objeveným tématem.

Tato práce se zabývá kritickým ohlasem, který vyvolala jak novela Obchod na korze,

tak stejnojmenné filmové zpracování. Práce se zaměřuje především na dobový kritický ohlas,

stručně se zmiňuje o období normalizace a výběrově se věnuje období po sametové revoluci.

V první kapitole práce zařazuje téma do historických souvislostí, a to historickým

vhledem do vybraných událostí druhé světové války na Slovensku a vzniku tzv. Slovenského

štátu do roku 1942, tedy do období důležitého pro kontext Grosmanovy novely, následně se

věnuje kontextu válečné literatury a s tématem souvisejících aspektů filmu v Československu

60. let. Druhá kapitola pak přibližuje život a osobnost Ladislava Grosmana, ve třetí kapitole

stejně tak režisérské dvojice Jána Kadára a Elmara Klose.

Praktická část bakalářské práce se ve čtvrté a páté kapitole zabývá interpretací novely

Obchod na Korze a následně filmového zpracování, u něhož sleduje způsob adaptace díla.

Vzhledem k posloupnosti tvorby zmiňuje Grosmanovu povídku Past až po tvorbu novely

Obchod na korze a filmové zpracování. V otázce adaptace Grosmanova díla do filmu Obchod

na korze došlo k drobnému posunu oproti charakteristice tématu v tezi bakalářské práce, kde

je za předlohu filmu označena stejnojmenná novela Ladislava Grosmana. V průběhu práce
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vyplynulo, že lze za předlohu (námět) filmu označit spíše Grosmanovu zmiňovanou povídku

Past z roku 1962.

V poslední kapitole se pak práce soustředí na analýzu kritického ohlasu jak novely

Obchod na korze, tak filmového zpracování v dobovém tisku (mezi lety 1965 a 1970),

výběrově pak v následujících obdobích. Práce se soustředila na delší texty žánru kritiky a

recenze, celkový mediální ohlas pak zmiňuje pouze okrajově.

Tato práce si kladla za cíl zanalyzovat, jakým způsobem a s jakým zájmem kritika obě

díla přijala, porovnat rozdíl v jejich přijetí, rozpory v názorech jednotlivých autorů či zjistit,

na které aspekty děl se ve svých textech tito autoři zaměřovali.

Vzhledem ke Grosmanově slovenskému původu jsou v práci použity i zdroje psané

v originále slovensky, všechny jejich překlady jsou autorovy vlastní.
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1. Definice pojmů

1.1 Kritika literární, publicistická a filmová

Pojmem kritika se obecně míní disciplína, která se zabývá pochopením a veřejným

reflektováním uměleckého díla (projevu) jejími autory.1 Pod tento pojem spadají žánry

publicistického až vědeckého stylu, v nichž se kromě popisu objevuje i interpretace a

hodnocení díla.2

V publicistice je kritika chápána ze široka jako kritika množství různých uměleckých

žánrů či žánrů stojících mezi publicistikou a uměním.3 Pro tuto práci je pak konkrétně důležitá

kritika literární a filmová.

Literární kritika se jakožto součást literární vědy vyvíjela už od antiky4, nicméně pro

to, jak ji rozumíme dnes, je důležitý především její vývoj, který započal v průběhu 18. století.5

„V kritickém diskursu pozdního osvícenství dochází k zásadnímu posunu od kritéria vědění

k estetickému hledisku.“6 V českém prostředí pak dochází k systematičtějšímu rozvoji

literární kritiky od 19. století7, ve 20. století pak dochází k proměnám důležitých kritických

hledisek.8

Pro tuto práci je důležitý zejména její vývoj po druhé světové válce, kdy dochází ke

konci 40. let k nástupu oficiální doktríny marxistické kritiky.9 „Zahrnovala různé teoretické

koncepty, které vycházely z materialistického pojetí dějin Karla Marxe.“10 Tato doktrína pak

ustupuje až v 60. letech, kdy přichází období změn.11 „V 60. letech se již česká kulturní

kritika různila v proudech, které se stavěly kriticky k marxismu-leninismu a kritici ji

obohacovali existencialistickými nebo strukturalistickými koncepty.“12 Lze také hovořit o

1 ČEŇKOVÁ, Jana. Kritika literární a publicistická. In: HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed. Slovník
žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. s. 135
2 ČEŇKOVÁ, Jana. Kritika literární a publicistická. In: HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed. Slovník
žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. s.136
3 Tamtéž
4 Tamtéž
5 SIMONIS, Linda a Jiří TRÁVNÍČEK. Literární kritika. In: NÜNNING, Ansgar, Jiří TRÁVNÍČEK a Jiří HOLÝ, ed.

Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce – osobnosti – základní pojmy. Brno: Host, 2006. s. 455
6 SIMONIS, Linda a Jiří TRÁVNÍČEK. Literární kritika. In: NÜNNING, Ansgar, Jiří TRÁVNÍČEK a Jiří HOLÝ, ed.

Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce – osobnosti – základní pojmy. Brno: Host, 2006. s. 456
7 Tamtéž
8 ČEŇKOVÁ, Jana. Kritika literární a publicistická. In: HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed. Slovník
žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. s. 136
9 Tamtéž
10 Tamtéž
11 Tamtéž
12 Tamtéž

[…]


popularitou toho filmového. Z analyzovaných textů taková skutečnost jednoznačně
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nevyplývá. Dva z analyzovaných textů, které se explicitně zmiňují o pozitivním dopadu filmu

na ohlas literárního zpracování, se výrazně méně zmiňují o díle kriticky, což by mohlo tuto

skutečnost naznačovat.

Rozdíl pak lze sledovat v četnosti mediálního pokrytí. Zatímco filmové zpracování

bylo často zmiňováno nejen zpravodajsky v různých druzích periodik a v delším časovém

rozpětí (ve sledovaném období), literárnímu zpracování se dostalo spíše jednorázové

pozornosti spjaté s vydáváním knihy. Důvodů pro to může být několik. Na filmu pracovala

známá režisérská dvojice, zatímco Ladislav Grosman byl jako spisovatel debutujícím

autorem, film knihu navíc mohl zastínit tím, že postupně vyhrával ceny na významných

filmových festivalech, což sloužilo jako aktualizační prvek.

V části textů týkajících se filmu se pak objevuje i jemná společenská kritika směrem

dovnitř Československa, v jednom z nich (Boček, Kulturní tvorba) se pak přímo explicitně

hovoří o tom, jak se komunistický režim v Československu zachoval k oběma režisérům na

konci padesátých let, kdy dostali zákaz natáčet.

V období normalizace došlo k utlumení ohlasu díla. Dva z autorů, Ladislav Grosman a

Ján Kadár, odešli do emigrace. V době po sametové revoluci se pak ve výběrových textech

ukazuje, že se kritický pohled na obě díla s odstupem příliš nezměnil. Zatímco filmové

zpracování Obchodu na korze je bráno jako významné dílo české (československé)

kinematografie, ke Grosmanově literární tvorbě se objevují opatrnější, někdy i kritická

hodnocení.

Z interpretace novely a způsobu adaptace do filmového zpracování Obchodu na korze

vyplynulo, že snímek do značné míry odpovídá své předloze. Grosmanova novela byla

napsaná tradičnějším stylem, v němž je cítit vliv vztahu mezi kinematografií a literaturou

v Československu v šedesátých letech (sbližování formy, způsob vyprávění podobný tomu

filmovému). Soustředí se na poměrně dějově jednoduchý, tragikomický příběh, jehož jádro se

odehrává v psychologii jedné postavy.

Film se tak od literárního zpracování Obchodu na korze liší spíše v detailech, které

buď vychází z nutnosti rozdílů mezi možnostmi filmu a literatury, nebo z jemného posunu ve

významu, který vzniká režisérskou prací.
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Summary

The purpose of this thesis was an analysis of the literary and film critical response to a

novel and film Obchod na korze (The Shop on Main Street) in the printed media of that time

and selectively the following periods and provide an interpretation of the novel and analyses

of the method of film adaptation. There could be found obvious differences between the

manner of acceptance by the critics and in the frequency of the coverage of both works in the

texts from 1965 to 1970.

While the acceptance of the film adaptation by Ján Kadár and Elmar Klos was

unequivocally positive by the critics and reviewers, the acceptance of Ladislav Grosman

novel was rather ambiguous.

Critics appreciated and emphasized the thought and ethical level of both works as well

as the method of their execution (told through a story of one person, reversed roles paradox,

atypical hero). The critics also consider as important the well-shown connection of the comic

and tragic layers of the novel that stands out throughout the story and leads to the tragic

outcome.

The view of the critics on the formal execution of the novel and the film can be

described as similar. Critics and reviews agreed that both works are executed traditionally and

do not deviate too much. Whilst texts covering the film adaptation do not see this as important

respectively directly appropriate for the whole adaptation, the texts covering the novel see this

as rather something by which the work does not stand out. Sharp criticism of formal and

stylistic insufficiency can be found in one text critic (Suchomel) on the contrary, the critics

positively evaluate the directness of the novel and its “filminess-way” of storytelling in two

other separate texts (Vlašín, Hek).

However, this is where the list of common approaches of the critics and reviews end.

While half of the texts criticize Grosman’s novel for characters’ psychology or schematically

written parts of the book, the vast majority of critics of the film adaptation highly rates the

acting performance, especially then the main characters that are bearing the psychology level

of the story. A difference can be seen in the use of language in the texts where again film

adaptation seems to be accepted positively while the novel is seen rather ambiguously.

The frequency of media coverage is also different. The film adaptation was being

mentioned in the newspapers and other types of printed media in a longer period of time (in

the monitored period) whilst the novel got rather one-time attention when the book was

released.
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Even though there was a certain decrease in the response to the work during the

normalization in Czechoslovakia, we can see the critical view of both of the works had not

changed over time which is visible in the selected critical texts written after the Velvet

revolution in 1989. While the film adaptation of the novel Obchod na korze (The Shop on

Main Street) is considered as important work of the Czech (Czechoslovakian)

cinematography, the critical texts covering the Grosman’s novel are rather wary, respectively

critical.

The result of the interpretation of the novel and its film execution is that the film

corresponds to a large extent with the book. Grosman’s novel is written in a traditional style

and is influenced by the relationship between cinematography and literature of the sixties in

Czechoslovakia (convergence of form, novel storytelling similar to film narrative). The focus

is on a quite simple and tragicomic storyline which is shown in one character’s psychology.

The film adaptation differentiates from the novel only in detail due to either different

possibilities of cinematography and literature or by gentle shifts of meaning caused by

directors’ work.
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Příloha č. 1: Obálka prvního vydání novely Obchod na korze (vlastní fotografie)
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Příloha č. 2: Ukázka z povídky Past na stránkách časopisu Plamen (vlastní fotografie)
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Příloha č. 3: Plakát k digitálně restaurované verzi filmu Obchod na korze, na němž je

zachycena scéna s představiteli hlavních rolí Idou Kamińskou a Jozefem Kronerem

(foto, zdroj: Národní filmový archiv)