UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Dobiašovský Závěš

Název práce: Kritický ohlas Obchodu na korze Ladislava Grosmana a jeho filmové adaptace

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci uvádí teoretické vymezení pojmu literární kritiky a historická fakta vážící se ke vzniku Slovenského štátu a jeho židovské otázce. Závěš Dobiašovský postihuje i postupnou genezi díla od povídky Past k novele a filmu Obchod na korze. Obchod na korze patří zejména svou filmovou adaptací ke klasickým uměleckým počínům a s jeho interpretací se diplomant vyrovnává výborně na základě analýzy kritických ohlasů včetně historických souvislostí válečné a poválečné doby.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po jazykové a formální stránce je práce výborná. Oceňuji přiloženou obrazovou přílohu, sledující genezi literárního příběhu a uvedení filmového plakátu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce o literárním a filmovém Obchodu na korze je napsána s erudovaným zápallem i v úplnosti jeho dobového a vybraného následného kritického ohlasu. V tomto směru přináší překvapivé výsledky v literárněkritické publicistice, dílo bylo přijímáno nejednoznačně a mnohdy s rozpaky. Na toto kultovní dílo české a světové kinematografie v této dvojakosti literární a filmové nevznikla ještě na UK kvalifikační práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Týká se formální úpravy práce na UK a citací z odborné literatury.
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!